Identificação Básica

Tipo de Sessão: Sessão Ordinária
Abertura: 13/05/2025 - 19:12
Encerramento: 13/05/2025 - 19:54

Correspondências

Expedientes

Abertura da sessão:

Verificando haver um número legal de Vereadores e Vereadoras presente, em nome de Deus
declaro abertos os trabalhos desta presente Sessão Ordinária.

Leitura de trecho bíblico e oração:

O Senhor Presidente solicitou a Vereadora Maria Laurinda para fazer a leitura da Bíblia
Sagrada e uma Oração.

Deliberação da ata da sessão anterior:

A Ata nº  16 da Sessão Ordinária  foi  disponibilizada por meio eletrônico para análise e
deliberação dos nobres vereadores. O Senhor Presidente passou para as deliberações das
Matérias inclusas na Ordem do Dia.

Matérias do Expediente

Não existem Matérias de Expediente para essa Sessão Plenária

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Ementa Situação

1 - Ata da Sessão Ordinária nº 16
de 2025
Processo: -
Autores:

Ata  Eletrônica  da  16ª  Sessão
Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da
9ª Legislatura

Discussão e Votação

2 - Requerimento nº 86 de 2025
Processo: -
Autor:  Maria  Laurinda  Inácio  de
Sousa

Solicitação de reforma dos meios-fios
e  revitalização  da  sinalização  de
redutores  de  velocidade  (quebra-
molas) em Abreulândia.

Obs.:  Leitura  e  Discussão  em  bloco
dos Requerimentos 86 e 87.

Leitura, Discussão e Votação

3 - Requerimento nº 87 de 2025
Processo: -
Autor:  Maria  Laurinda  Inácio  de
Sousa

Solicitação  de  disponibilização  de
transporte para aquisição de calcário
em  apoio  à  pequena  agricultura
familiar de Abreulândia.

Obs.:  Leitura  e  Discussão  em  bloco
dos Requerimentos 86 e 87.

Leitura, Discussão e Votação

Câmara Municipal de Abreulândia do

Tocantins
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 17ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 9ª Legislatura (2025 -
2028) Legislatura

10/06/2025

Rua 07 de Setembro, s/nº, Centro - Abreulândia do Tocantins TO Tel.: (63) 3389-1154 https://
www.abreulandia.to.leg.br/ - E-mail: camara.abreulandia@gmail.com 10/06/2025

Página 1

Matéria Ementa Situação

4 - Requerimento nº 88 de 2025
Processo: -
Autor: Dinamilton da Silva Lima

Solicitação  de  implementação  de
transporte  diário  de  Munícipes  para
Palmas.

Leitura, Discussão e Votação

5 - Requerimento nº 90 de 2025
Processo: -
Autor: Eldison Arruda Cunha

Solicitação  de  contratação  de  um
professor de Judô para ministrar aulas
para  crianças  e  adolescentes  e
aquisição de um tatame.

Obs.:  Leitura  e  Discussão  em  bloco
dos Requerimentos 90 e 91.

Leitura, Discussão e Votação

6 - Requerimento nº 91 de 2025
Processo: -
Autor: Eldison Arruda Cunha

Solicitação  de  construção  de  dois
redutores  de  velocidade  (quebra-
molas)  na  Avenida  José  Lopes  De
Figueiredo, sendo um próximo a casa
da Dona Zefa e outros nas imediações
da casa da Alcilene.

Obs.:  Leitura  e  Discussão  em  bloco
dos Requerimentos 90 e 91.

Leitura, Discussão e Votação

___________________________________________
Leoman Batista Medrado Palhares

Presidente

Câmara Municipal de Abreulândia do

Tocantins
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 17ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 9ª Legislatura (2025 -
2028) Legislatura

10/06/2025

Rua 07 de Setembro, s/nº, Centro - Abreulândia do Tocantins TO Tel.: (63) 3389-1154 https://
www.abreulandia.to.leg.br/ - E-mail: camara.abreulandia@gmail.com 10/06/2025

Página 2

	Identificação Básica
	Correspondências
	Expedientes
	Matérias do Expediente
	Matérias da Ordem do Dia